Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.01.2011 № 114
г.Чудово

Об утверждении муниципальной
целевой программы «Охрана
окружающей среды и экологи-
ческая безопасность Чудовского
муниципального района
на 2011-2013 годы»

В  соответствии  со  статьей  15  Федерального  закона  от  06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации» в целях обеспечения охраны окружающей среды на тер-
ритории Чудовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Охрана
окружающей среды и экологическая безопасность Чудовского муниципального
района на 2011-2013 годы».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на пер-
вого  заместителя  Главы  администрации  Чудовского  муниципального  района
Жукова В.П.

3. Опубликовать постановление в специальном выпуске районной газеты
«Родина»  и  разместить  на  официальном  сайте  Администрации  Чудовского
муниципального района в сети Интернет.

Глава
муниципального района С.М.Анищенко

ви-6
№ 162-п
                       Утверждена

постановлением Администрации

муниципального района
от 31.01.2011 № 114

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Охрана окружающей среды и экологическая безопасность Чудовского

муниципального района на 2011-2013 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
Программы:

муниципальная целевая программа «Охрана окружающей
среды и экологическая безопасность Чудовского муници-
пального района на 2011-2013 годы».

Правовая основа
Программы:

Федеральный закон от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об
отходах производства и потребления»;
Федеральный закон от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населе-
ния»
Федеральный закон от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об
охране окружающей среды»;
Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации».

Заказчик
Программы:

Администрация Чудовского муниципального района.

Разработчики
Программы:

комитет экономики и финансов Администрации Чудов-
ского муниципального района.

Исполнители
мероприятий
Программы:

Администрация Чудовского муниципального района;
комитет экономики и финансов Администрации Чудов-
ского муниципального района;
муниципальное учреждение «Служба заказчика».

Обоснование
Программы:

 В настоящее время  на территории Чудовского муници-
пального района  существует серьезная проблема в сфере
охраны окружающей среды. Необходимо завершить
строительство полигона твердых бытовых отходов в
д.Торфяное  с одновременной рекультивацией существу-
ющего полигона в д.Тушино ( урочище Исаков хутор).

Цель
Программы:

создание условий для стабилизации и улучшения каче-
ства окружающей среды, экологической безопасности в
районе.

Задачи
Программы:

совершенствование системы сбора, хранения, размеще-
ния и переработки промышленных и бытовых отходов;
снижение объема сброса загрязняющих веществ в почву
и атмосферу.

Механизм
реализации
Программы:

Программа реализуется в  соответствии с прилагаемыми
мероприятиями (приложение к Программе).
Администрация Чудовского муниципального района
ежегодно до 1 апреля  представляет  в комитет по охране
окружающей среды и природных ресурсов Новгородской

2

области  заявки на участие в выполнении мероприятий
областной программы.

Сроки
реализации
Программы:

2011-2013 годы.

Объемы и
источники
финансирования
Программы:

общий объем финансирования Программы за счет
средств областного бюджета – 10,45 млн. руб., бюджета
Чудовского муниципального района – 0,55 млн.руб.

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы:

улучшение экологической ситуации в муниципальном
районе;
комфортность и безопасность проживания населения в
муниципальном районе;
создание новых рабочих мест в сфере  утилизации и пере-
работки твердых бытовых отходов.

Система
организации
контроля
за реализацией
Программы:

МУ «Служба заказчика представляет отчет о реализации
мероприятий программы ежеквартально до 5 числа меся-
ца, следующего за отчетным в комитет экономики и фи-
нансов Администрации Чудовского муниципального рай-
она. Комитет экономики и финансов Администрации Чу-
довского муниципального района представляет информа-
цию о реализации Программы первому заместителю Гла-
вы администрации Чудовского муниципального района
до 10 числа месяца, следующего за отчетным. Адми-
нистрации Чудовского муниципального района еже-
квартально до 10 числа месяца следующего за отчетным
представляет в комитет по охране окружающей среды и
природных ресурсов Новгородской области.

___________________________________

3

Описание Программы

1. Технико-экономическое обоснование Программы
Реализация Программы позволит решить природоохранные задачи Чудов-

ского  муниципального  района,  улучшить  экологическую  ситуацию  за  счет
строительства или реконструкции природоохранных объектов.

Программа содержит комплекс мероприятий, направленных на обеспече-
ние  благоприятной  окружающей  среды,  устойчивое  функционирование  эко-
логических систем.

На территории Чудовского района существует проблема с хранением, пе-
реработкой, утилизацией и обезвреживанием отходов производства и потребле-
ния. Существующий полигон в д.Тушино заполнен, срок его эксплуатации ис-
тек. Существующий полигон подлежит рекультивации с посадкой деревьев и
кустарников.

В 2008 году в районе начато строительство нового полигона для утилиза-
ции бытовых отходов вблизи населенного пункта д.Торфяное. По состоянию
на 1 января 2011 года данный объект находится в стадии 30 процентной готов-
ности. Общая площадь полигона 70000 кв.метров, в том числе площадь склади-
рования ТБО-50640 кв.метров, хозяйственная зона - 8160 кв.метров. Расчетная
вместимость полигона - 383690 куб.метров отходов. Расчетный срок эксплуата-
ции полигона - 25 лет.

Строительство нового полигона позволит решить в районе экологическую
проблему, усовершенствовать систему размещения и переработки промышлен-
ных и бытовых отходов.

2. Финансово-экономическое обоснование Программы
Финансирование Программы осуществляется за счет средств областного

бюджета, бюджета Чудовского муниципального района.
3. Показатели для оценки эффективности Программы

№
п/п

Наименование показателя Ед.измер. Значение показателя по годам
2011 2012 2013

1 Количество  действующих
полигонов  твердых  бытовых
отходов

шт. 1 - -

В ходе реализации Программы к 2013 году должна улучшиться экологи-
ческая  обстановка  в  районе.  Реализация  данной  программы  позволит
усовершенствовать  систему  сбора,  хранения,  размещения  и  переработки
промышленных и бытовых отходов.

4. Механизм управления реализацией Программы
Контроль за ходом реализации Программы осуществляет  первый заме-

ститель Главы администрации Чудовского муниципального района.
Текущий контроль за реализацией мероприятий Программы осуществля-

ет  комитет экономики и финансов Администрации Чудовского муниципаль-
ного района.

Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет-
ся в порядке, установленном действующим законодательством.

4

          Приложение
           к муниципальной целевой программе

          «Охрана окружающей среды и экологическая
          безопасность Чудовского муниципального
           района на 2011-2013 годы»

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование мероприятий Исполнитель Срок вы-
полне-ния

Источник финансирования Объем финансирования, в том
числе по годам ( млн. руб.)

Всего 2011 2012 2013

1. Обращение с отходами производства и потребления

1.1. Строительство 1 очереди
полигона твердых бытовых
отходов в д.Торфяное и под-
готовительные работы по ре-
культивации полигона ТБО  в
д.Тушино (урочище Исаков
хутор)

организация, отобран-
ная в установленном
порядке

2011 областной бюджет-10,45

муниципальный бюджет-0,55

11,0 11,0